Esses dados não levaram em conta atividades empresárias que simplesmente 

cessaram suas atividades ou que participaram de acordos extrajudiciais.  

Acredita-se que esses números aumentarão expressivamente nos próximos 

meses a ponto de superar os números de 2016, ano em que foram realizados 

1.863 (um mil oitocentos e sessenta e três) pedidos de recuperações judiciais no 

Brasil. Esse aumento de demandas é esperado principalmente pela crescente 

onda de inadimplemento das obrigações. Conforme o estudo da Serasa até o 

mês de março de 2020 pelo menos, 6,2 milhões de empresários tinham dívidas